
 SUPLEMENTO    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................3588

COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO ..................3589

ATO Nº 3010/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO    GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLOS FELIX PEDRISCH DOS  SANTOS,  do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar,  código  AP-12,  do  Gabinete  do  
Deputado Edevaldo  Neves, a contar de 01  de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0330597

ATO Nº 3018/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DAVID    ALMEIDA    LIRA,  do   Cargo  de  Provimento
em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, código
AP-25,  do Gabinete da Presidência, a contar de 
30 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0330822

ATO Nº 3008/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDUARDA  DINIZ  NASCIMENTO,  do  Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico,
código AT-12, do Gabinete do Deputado Alex
Redano, a contar de 30 de novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0330527

ATO Nº 3016/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3585

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 224



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 224 05/12/2024

28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEISE ELLEN NASCIMENTO CORREA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Subchefe de Gabinete do Deputado Alex Redano, 
código DAH-01, a contar de 02 de dezembro de 
2024.

Porto  Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0330720

ATO Nº 3013/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ISRAEL DA TRINDADE LOURENÇO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico,   código   AT-16,   no   Gabinete   da  
Comissão   Permanente  de  Saúde,  Previdência
e Assistência Social, a contar de 02 de dezembro 
de 2024.

Porto  Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0330690

ATO Nº 3011/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOAO  HENRIQUE  FERNANDES  NETTO, do  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico,  código  AT-14,  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Direitos  Humanos  e Cidadania,
a contar de 02 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0330608

ATO Nº 3007/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PATRICIA LUZ PEDRO  ALVES,  do  Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12,  do Gabinete da 
Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 30 de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0330521

ATO Nº 3014/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANDRO   ROGERIO  CLARINDO  FERREIRA, para  
exercer o  Cargo de  Provimento  em Comissão  
de Assessor  de Gabinete  III, código  DAG-06,  
no  Gabinete  do  Deputado Jean  Mendonça, a 
contar de 02 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0330705

ATO Nº 3015/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SUELI   SILVA   DOS   SANTOS, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor Parlamentar, código AP-14,  no Gabinete

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3586

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 224 05/12/2024

do Deputado Alex Redano, a contar de 02 de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0330714

ATO Nº 3012/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TIAGO  CAVALCANTE BARBOSA, para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-16,  no  Gabinete do  
Deputado Delegado Camargo, a contar de 02  
de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0330677

ATO Nº 3009/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA   DO       ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
e, conforme o Memorando nº 0330271/2024-ALE/
GDEP-PEDRO-FERNANDES, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O  ATO  Nº  2988/2024-SUP-RH/ALERO de  
03/12/2024, publicado  no  Diário  Oficial  da ALE/RO 
nº 222 de 03 de dezembro de 2024,  que nomeou 
o servidor VANDERSON  JULIO PARDINHO DA 
SILVA.

Porto  Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0330569

ATO Nº 3017/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 

do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WILLIAM  PASOLD   DA  SILVA,  para  exercer 
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete da 
1ª Secretaria - Deputado Cirone Deiró, a contar 
de 02 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0330723

ATO Nº 3019/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ARLINDO  PEREIRA  DE  SOUSA   FILHO, do  Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar,  código  AT-12,  do  Gabinete  do  
Deputado Ribeiro  do  Sinpol,  a contar de 02  de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0330827

ATO DE DIÁRIA Nº 0330491/2024-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas 
alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Luis 
Eduardo Schincaglia, matrícula 200172273, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
aos municípios São José do Rio Preto, Santa Fé do Sul 
e São José do Rio Preto/SP, no período de 09/12/2024 
a 14/12/2024, para visitar o Grupo Ambar Amaral e 
reunião com Ramon Amaral, diretor da Brazilian Fish, 
que atua nos setores de pecuária e piscicultura, áreas 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3587

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 224 05/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3588

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

essenciais para o desenvolvimento econômico e sustentável empresa de destaque no ramo da piscicultura e frigorífi co 
de peixes, conforme processo nº 100.056.000116/2024-23.

Porto Velho, 05 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0330491

ATO DE DIÁRIA Nº 0330511/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária ao Deputado Estadual Luis Eduardo Schincaglia, matrícula 
200172273, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO aos municípios São José do Rio Preto, Santa Fé 
do Sul e São José do Rio Preto/SP, no período de 08/12/2024 a 08/12/2024, para visitar o Grupo Ambar Amaral e reunião 
com Ramon Amaral, diretor da Brazilian Fish, que atua nos setores de pecuária e piscicultura, áreas essenciais para o 
desenvolvimento econômico e sustentável empresa de destaque no ramo da piscicultura e frigorífi co de peixes, conforme 
processo nº 100.056.000116/2024-23.

Porto Velho, 05 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0330511

                                          
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.012.000282/2024-36

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, torna público que contratará por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, f, da Lei Federal nº 14.133/2021, a empresa EDUCAGOV CURSOS E 
TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ 55.809.716/0001-26, com endereço na Rua Pio XII, 1061, Bairro Pedrinhas 
– Porto Velho/RO - CEP 76.801-498, com vistas à inscrição de 35 (trinta e cinco) servidores na ofi cina teórica e 
prática de atos preparatórios de Licitações - ETP e TR, que será realizada entre os dias 03 e 04 de dezembro de 
2024, em Porto Velho/RO, no valor de R$ 76.650,00 (setenta e seis mil, seiscentos e cinquenta reais), conforme 
consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 29 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral – ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 224 05/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3589

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 23 de 28 de novembro de 2024

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000067/2024-98,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especifi cado, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021102 Geovany Pedraza Freitas Assistente Legislativo Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO

		2024-12-05T22:59:46-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




